UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /CV-PGDĐT
V/v nâng cao tỷ lệ và chất lượng

xóa mù chữ

Thủ Thừa,  ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

 Thực hiện Công văn số4024/BGDĐT-GDTX ngày 15/9/2021 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo
nâng cao tỷ lệ và chất lượng xóa mù chữ (gọi tắt là Công văn số 4024); Thực
hiện công văn số 2467/SGDĐT-GDTrH ngày 21/9/2021 của Sở Giáo dục và
Đòa tạo V/v nâng cao tỷ lệ và chất lượng xóa mù chữ;

  Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường trực thuộc phối hợp với
các thành viên Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) tham
mưu UBND các các xã, thị trấn thực hiện một số công việc, cụ thể như sau:

1. Thực hiện công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các nội dung của Công
văn số 4024.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người
dân về tầm quan trọng của việc biết chữ đối với sự phát triển của cá nhân, gia
đình và cộng đồng.

2. Tham mưu tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính
quyền địa phương các cấp.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn;
có sự phối hợp tốt giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong việc triển khai thực
hiện công tác PCGD, XMC.

- Huy động cán bộ hưu trí, đoàn viên các hội, đoàn thể trong thôn, xóm,
tổ dân phố tham gia dạy xóa mù chữ.

- Cân đối và bố trí ngân sách địa phương cho công tác xóa mù chữ.

3. Tổ chức vận động, mở lớp xóa mù chữ.

- Xây dựng kế hoạch mở lớp xóa mù chữ đảm bảo tính khả thi, hiệu quả,
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và tình hình dịch bệnh Covid-19.
Lựa chọn hình thức tổ chức dạy học theo nhóm nhỏ (hoặc theo cá nhân) tại thôn,
xóm, tổ dân phố; linh hoạt kết hợp dạy xóa mù chữ với xóa mù công nghệ cho

2

học viên để sử dụng các thiết bị thông minh trong cập nhật kiến thức cơ bản;
tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên phù hợp với tình hình
thực tiễn.

- Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát người mù chữ, người tái mù
chữ trên địa bàn (2 lần/năm); nắm rõ thông tin từng cá nhân, từng hộ gia đình
làm căn cứ để Ban Chỉ đạo PCGD, XMC các cấp xây dựng kế hoạch huy động
tối đa người mù chữ ra lớp.

- Cập nhật chính xác dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên hệ thống
thông tin PCGD, XMC của Bộ GDĐT.

- Tích cực mở các lớp học giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ để củng cố
kết quả biết chữ, tạo cơ hội cho người dân được tiếp cận các tiến bộ khoa học,
kỹ thuật và áp dụng vào cuộc sống để phát triển kinh tế; học nghề, tìm kiếm việc
làm,...
 - Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình xóa mù chữ; xây dựng các học
liệu, đồ dùng dạy học trực quan phù hợp với người học; gắn nội dung bài học
với tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương; tổ chức tập huấn
về chương trình xóa mù chữ, phương pháp dạy học, công tác điều tra, khảo sát
số người mù chữ, người tái mù chữ,... cho cán bộ, giáo viên, cộng tác viên tham
gia công tác xóa mù chữ bằng các hình thức phù hợp với địa phương.
 4. Thực hiện công tác kiểm tra, báo cáo.

- Tăng cường kiểm tra công tác xóa mù chữ và kiểm tra, đề nghị công
nhận đơn vị cấp xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ.

 - Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ nội dung, chính xác theo quy định,
đúng thời gian.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường khẩn trương
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng GDTrH-SGDĐT (b/c);
- Các TV BCĐ PCGD, XMC huyện (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Trưởng, phó phòng;
- Lưu: VT

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-26T09:38:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-27T09:44:24+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-27T09:44:24+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-27T09:44:25+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!